
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: Orientamento al lavoro e alle professioni – Accordo di collaborazione per 
l’attuazione di servizi di orientamento al lavoro con  SBV Festival Leggere& Scrivere 2021 –
Macroattività A) e B) Liquidazione parziale

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli 

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo 
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della nuova 
Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia; 

VISTE:
la determinazione del Presidente n. 1 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

”Incarico Segretario Generale e nomina Conservatore del registro delle imprese”;  
la determinazione del Presidente n. 2 del 03/11/2022 avente ad oggetto 

”Affidamento funzioni e responsabilità al Segretario Generale”;  
la determinazione del Presidente n. 3 del 03/11/2022 avente ad oggetto “I primi 

adempimenti urgenti e indifferibili per assicurare il funzionamento dell’Ente”;
VISTO il D.M. Sviluppo Economico 16 febbraio 2018 ed in particolare l’art. 3 

“Successione nei rapporti giuridici, finanziari, patrimoniali” che al comma 1 testualmente 
dispone: “Le nuove camere di commercio di cui all'allegato B) subentrano nella titolarità 
delle posizioni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, anche processuali, che afferiscono alle 
preesistenti relative camere di commercio, ai sensi dell’articolo 1, comma 5, della legge n. 
580 del 1993 e successive integrazioni e modificazioni a decorrere dal giorno successivo alla 
costituzione dei nuovi enti camerali”;

RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale della Camera di Commercio 
di Vibo Valentia n. 54/2021 con la quale il Sistema Bibliotecario Vibonese ha realizzato per 
conto della Camera una serie di attività in materia di orientamento al lavoro e alle professioni 
e/o di valorizzazione del patrimonio culturale-artistico della provincia da attuare nell’ambito 
del contesto del Festival sottoscrivendo un Accordo di collaborazione per la realizzazione di 
servizi di orientamento al lavoro al Festival Leggere&Scrivere 2021 che disciplinava il 
rapporto tra le parti e con il quale questa Camera ha impegnato le somme di euro 5.000,00 
come compartecipazione all’iniziativa proposta;

RICHIAMATA,  la determinazione del Segretario Generale della Camera di Commercio 
di Vibo Valentia n. 124/2022 che ha revocato gli impegni per le macroattività C, D e E 
affidate al SBV Vibo Valentia a valere sull’”Accordo di collaborazione soprarichiamato per 
un importo di euro 3.000,00 del bilancio 2022 per non aver realizzato le attività previste;

CONSIDERATO che per Le attività A e B il Sistema Bibliotecario Vibonese ha prodotto 
la relazione delle attività svolte, la documentazione e la rendicontazione spese trasmesse alla 

cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2022000096 del 22/12/2022



Camera di Commercio di Vibo Valentia con le note del 08/03 e 16/03/2022 acquisite 
rispettivamente ai seguenti numeri di protocollo  n. 1204/E-2022 e n. 1368/E-2022;

VISTA la nota degli uffici camerali procedenti del 20/10/2022 Ns. protocollo 5433/U-
2022 con la quel è stato rinnovata la richiesta di produrre documentazione integrativa già 
indicata nella nota dell’8/3/2022 prot. 1204/E necessari a concludere positivamente 
l’istruttoria per la liquidazione completa delle attività A e B, per come anche anticipato nella 
nota medesima;

CONSIDERATO che alla nota summenzionata, nella quale era fissato il termine di n. 5
giorni dal ricevimento della comunicazione, non è seguita alcuna;

RIESAMINATO il fascicolo prodotto dal SBV e tramesso alla Camera di Commercio di 
Vibo Valentia con le note summenzionate e tenuto conto dell’effettività delle attività svolte, A 
e B, per come riscontrato anche da sopralluogo in loco del Responsabile Area Promozione –
dr. Maurizio Caruso Frezza, della Camera di Commercio di Vibo Valentia, in occasione dello 
svolgimento degli eventi del Festival Leggere&Scrivere 2021;

RITENUTO quanto prodotto dal SBV non sufficiente a comprovare la totalità delle 
attività richieste nell’Accordo di Collaborazione ma comunque idonea a riconoscere pro-quota 
del 50% le spese per l’implementazione delle attività A e B 

VISTA la proposta trasmessa dal Responsabile Area Promozione della Camera di 
Commercio di Vibo Valentia, dr. Maurizio Caruso Frezza;

VISTO il bilancio preventivo della Camera di Commercio di Vibo Valentia per l’anno 
2022, approvato con Determinazione Commissario Straordinario n. 66 del 29.12.2021;

VISTA la Relazione previsionale e programmatica per l’anno 2022 della Camera di 
Commercio di Vibo Valentia approvata con D.C. n. 6 del 19/02/2021;

Per quanto espresso in premessa 

DETERMINA

1) di prendere atto del riesame da parte degli uffici procedenti della documentazione prodotta 
dal Sistema Bibliotecario Vibonese (relazione attività, dichiarazione docenti attività e 
partecipanti ai project work), riconoscendo le spese sostenute per la realizzazione di quanto 
previsto nell’Accordo di collaborazione per i servizi di orientamento al lavoro al “Festival 
Leggere&Scrivere 2021” per quanto alle Macro attività A e B nella misura parziale di euro 
1.000,00 (50% di quanto previsto in accordo) per incompleta documentazione delle attività 
svolte;

2) di considerare la rimanente somma di euro 1.000,00, quale economia di bilancio 2022.

La presente determinazione è immediatamente esecutiva ed è pubblicata all’Albo camerale a 
norma dell’art.32 della legge n.69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE
         (Avv. Bruno Calvetta)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e 
s.m.i.)


		2022-12-22T17:09:21+0100
	Camera di Commercio 
	CALVETTA BRUNO
	Sottoscrizione documento




